cÂMARA *IUN,C,PAL
SANIA FE DO SUL

tNDlcAçÃo N" 32112017

O Vereador Renâto Fêrraz, no uso de suas prerrogativas
parlamentares, etc.;

lndica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal ADEMIR
MASCHIO, as providências que se fizerem necessárias iunto ao Secretario
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - José Tiago Campos Machado no
intuito de realizar Perenização/Nivelamento na Estrada da Estiva.

A Perenização é o ato de tornar perene, ou seja, de transformar algo em
perpétuo, ou pelo menos em algo que permanece durante longo tempo com esta
característica. Muito utilizado em estradas rurais este sistema consiste na regularizaçáo
do solo, aplicaçáo e compactação de pedregulhos, ou seja, é um tratamento especÍal
dado ao leito da estrada que, recebe um reforgo na compactação e intervenções de
drenagem, impedindo o acúmulo de água na via. Com isso, a durabilidade da estrada
fica muito maior, com a necessidade apenas de pequenas intervenções de
conservaçáo.

Em nosso município a Estiva e um tradicional 'Bairro Rural', o qual é banhada
pelo Córrego da Cabeceira Comprida, que alimenta a represa que abastece a água
para Santa Fé do Sul, sendo portanto de grande importância para o município.

Fato é que, este vereador foi procurado pelos moradores do local o qual se
queixam do atual estado com que se encontra a estrada, cheias de ondulaçôes e
buracos, que, em dias de chuvas só aumentam e causam mais transtornos.

Diante disso, a presente sugestão tem por objetivo indicar ao Poder Executivo
para que realize o serviço de perenização/ nivelamento da terra na respectiva estrada
como forma de propiciar aos moradores daquela localidade maior comodidade e
segurança.

lmportante se atentar ainda, para seja realizado o nivelamento em torno dos
"mata burros", vez que, devido a água da chuva é natural ocorrer o afundamento da
rampa, ocasionando assim degraus que une a estrada e os "mata burros".

Dai a razào da presente propositura que está a merecer a atenção do Executivo
Mu nicipal

Sala das Sessões Dr. João aral Ribeiro,
01de Novemb 7

ESIADO DE SAO PAULO

RENA

VEREA R - PSDB

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro I Caixa Postal 66
Fones/Fax: ( 1 7 ) 363 1 - 1 223 ou 3631 -7 1 22 | CEP 1 577 5-000 - Santa Fé do Sul (SP)

CÂMARA MUNICIPAL
SANTA FE DO SUL
Estado de são Paulo

PROT. N'611

PROTOCOLO

JUSTIFICATIVA:

0 6 l0I. 2017

www : ca ma ra sa ntafedosu l. sp. gov b r
e-m a i I : ca m a ra sa n taíe@h ot m a il. co m